Actum est hoc III. kalendas aprilis anno ab Incarnatione Domini MCLXIIII, in praesentia Ilerdensis et Vicensis episcoporum, et Raimundi Fulchonis et Guillelmi Raimundi dapiſeri, et Guillelmi de Cervaria, et Geraldi de Iorba, et Guillelmi de Castelveill, et Petri de Podioverd, et Arnaldi de Pontibus, et Berengarii Arnaldi de Anglerola, et Raimundi, Ilerdensis archidiaconi, et magistri Seguini, et Olivarii, et R. de Bag, archidiaconi, et Bernardi, Barchinonensis archidiaconi, et magistri Guillermi, et R. de Bagas, capellani archiepiscopi, et Geraldi, et [...], abbati Sancti Felicis Ierunde, et R. de Castelterzol, et abbati de Populet, et A. de Mataplana.

			Sig+num Ermengaudi, Urgellensis comitis. Sig+num Dulcia, Urgellensis comitissae. Sig+num Raimundi Fulchonis. Sig+num Guillermi Raimundi dapiferi. Sig+num Guillermi de Cervaria. Sig+num Geraldi de Iorba. Signum Guillermi de Castelvell. Sig+num Petri de Podioverd. Sig+num Arnaldi de Pontibus. Sig+num Berengarii Arnaldi de Anglerola. Sig+num Gombaldi de Ribellas.

			Arnaldus scriba hanc cartam scripsit die et anno quo supra, et hoc signum + fecit.
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			1164, abril, 24

			Per posar fi al conflicte que tenien amb l’abadia de Sant Vicenç de Cardona, Ramon de Camporells, la seva esposa Llombarda i els seus fills Berenguer, Bernat i Ramon donen a l’abat Bernat i als canonges la seva honor de les Pallargues, tal com l’havia tingut l’abat Ramon Bernat.

			A ACC, APSMV, Fons Sant Vicenç, doc. 1010.

			Ed. Casas, El monestir, doc. 162. *Galera, Diplomatari, doc. 205.

			Notum sit cunctorum, tam presentium quam futurorum, tradere volumus quod contencio fuit inter Raimundum de Champorels et Bernardum, Cardonensem abbas, [...] [...] loci chanonicos, de honore quem Raimundus Bernardi, Chardonensis abbas, solebat tenere in Hespallarguas. Pluribus namque [...] auditis. Ego Raimundus de Champorels et uxor mea Lombarda filiique nostri Berengarius de Champorels, Bernardus Cili et [...] Raimundus donamus, tradimus atque libere concedimus Domino Deo et ecclesie Sancti Vincencii Chardone et eiusdem loci chanonicis predictum [...], sicut melius supradictus abbas Raimundus Bernardi eum abuit vel abere debuit, ad facere vestram volumtatem, pro redemcione [animarum nostrarum] vel parentum nostrorum et amore filii nostri Gomballi, consilio cuius facta fuit hec definicio.

			Hactum est hoc [VIII kalendas madii], anno ab Incarnacione Domini ­MCLXIIII.

			Sig+num Raimundum de Camporels, Sig+num Lombarde, uxoris [eius], ­Sig+num Berengarius, filius eius, Sig+num Bernardi, Sig+num Raimundi, ­Sig+num Gomballi, nos qui [hanc] difinicionis cartam iussimus scribere, firmavimus firmarique rogavimus vobis et ecclesie vestre, bona fide convenimus ut simus defensores et [...] contra cunctos homines vel feminas.

			Sig+num Rodland. Sig+num Bernardi. Sig+num Arnalli, vicarii de Espalarges. Sig+num Chompan. Sig+num Guillelmi Arnalli.

			[...] scripsit et hoc (Senyal) [...].

			415

			1164, juny, 10. Perpinyà

			Judici instat pel comte Girard II de Rosselló contra Bernat de Montesquiu per raó de les exaccions que aquest efectuava a la via pública a Malpertús. Bernat es defensa al·legant que el dret a cobrar peatges el tenien el seu avi i pare per més de trenta anys i que l’havien rebut del comte Hug III d’Empúries, però el comte rossellonès presenta testimonis que ho contradiuen, i els jutges sentencien a favor del comte Girard en contumàcia final de Bernat de Montesquiu.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 73r-73v. Còpia de final del segle xii.

			C ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritanie, doc. 202, f. 54v-55r. Còpia de final del segle xii.

			Ed. *Miquel, Liber Feudorum, doc. 735.

			Sententia lata super nova inpressione quam Bernardus de Monte Esquivo fecerat ad Malpertus

			Anno Christi MCLXIIII, V idus iunii, Girardus comes cum Bernardo de Monte Eschivo controversiam habuit de nova inpresione quam Bernardus predictus faciebat ad Malpertus, prestita tamen a Bernardo fideiussione in manu predicti comitis duorum milium solidorum et iudicibus a Girardo datis: Artaldo, Dei gracia Helenensi episcopo, et Arnaldo de Lercio et Artaldo de Sancto Felice et Petro de Sancta Maria et abbate Sancti Andree, in ecclesia Sancti Iohannis.

			Conquestus est predictus Girardus de Bernardo predicto, qui novas inpresiones in via publica faciebat ad locum qui vocatur Malpertus, et quia libera erat via publica, cum Gaufrido, patre suo, ab omni vexacione et a sordidis muneribus a Perpiniano usque ad Malpertus quousque predictus Bernardus hoc de novo abstulit, quasi in posessione illius libertatis petebat Girardus restitui. Negavit Bernardus predictus predictam viam publicam non esse liberam ab ista inpressione et se de novo non accepisse. Iterum allegabat patrem suum et avum per XXX a annos hoc iam dudum possedisse et ad ultimum Ugonem, Impuriensium comitem, nominavit auctorem, cuius nomine illam inpresionem possidebat. Guirardus vero instabat et noluit respondere ad prescripcionem XXX a annorum et noluit respondere ad auctorem quem nominabat, quia invasionis autorem nominabat, et in illa quasi libertatis possessione petebat restitui. Produxit testes suos Guirardus quod via publica libera esse solebat ab ista inpressione, per quos sufficienter probavit quod asserebat: Guillelmum Adalberti et Stephanum Sabros et Perpinianum Pelicer et Cerdanum et Bernardum Calcain et Arnaldum Calcain, qui iure iurando ab eis corporaliter prestito, quod dixerunt confirmaverunt. Bernardus testes istos recipere noluit et, ut contumax, se absentavit, et postea citatus, ut debuit, venire noluit.

			Nos, vero, predicti iudices, quod causa ista sufficienter fuerit actitata et ad plenum discussa, diffinitivam sentenciam proferentes, Bernardum contumacem, tamquam presentem, Guirardo condempnavimus, ut in illa quasi in possessione libertatis predicte vie publice Guirardo restituat, et illud quod acceperat in duplum ei reddat. Et iudicavimus quod, postquam Guirardus fuerit ita restitutus, respondeat Guirardus Bernardo de prescripcione predicta et de auctore illo quem nominavit, nam, quantum ad violenciam quam fecit Bernardus, non potuit auctorem ostendere; nemo, enim, potest nominare auctorem delicti a se facti.

			Factum est hoc eodem anno IIIIº idus iunii.

			Lata fuit predicta sentencia a predictis iudicibus in presencia Guillelmi de Castro Rossilione et Ermengaudi de Verneto et Bernardi de Tacione et Berengarii de Ultrera et Poncii de Valle Garnera et Raimun de Valle Garnera et Petri de Sancto Ypolito et Guillelmi d’Albi et Petri Bonimancipii et Petri de Galacco et Stephani Sabater et Petri Arberti et Iohannis Arberti et Arnaldi de Bigaranes et Bernardi Gueralli et Raimundi Auger et Petri Auger et Guillelmi de Sperazan et Raimundi Stephani et Bernardi de Apiano, et in presencia tocius fere populi de Perpiniano et multorum presbiterorum virorum.

			+ Artaldi, Helenensis episcopi.

			(Senyal) Nicholaus, levita, qui hoc scripsit rogatus atque iussus sub die et anno quo supra.
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			1164, setembre, 12. Tortosa

			Resolució del conflicte obert entre el bisbe de Tortosa i els canonges, d’una part, i els frares de l’Hospital, de l’altra, per les honors de Martí Gòlia i la seva esposa Sibil·la. D’acord amb la deliberació i consell de quatre optimats, els germans de l’Hospital retindran tota l’honor d’extramurs de la ciutat mentre el bisbe i els canonges posseiran la part urbana de l’honor.

			[A] Original no localitzat.

			B ACT, Cartulari, 6, doc. 164, f. 62v-63r. Còpia dels segles xiii-xiv.

			C ACT, Cartulari, 5, doc. 95, f. 47v-48r. Còpia dels segles xiv-xv.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 147.

			De diffinitione quam fecerunt fratres Hospitalis Gaufredo, episcopo Dertuse, et canonicis eiusdem loci de honore Martini Golie et Sibilie uxori sue.

			In nomine sancte Trinitatis et eiusdem non specialis sed simplicis et individue Trinitatis. Tam vivorum presencie quam futurorum posteritati scripto tradendum curavimus, quod cum inter Gaufredus, Dertusensem dictum episcopum, et fratres Hospitalis de honore Martini Golie lis excitata et multimodis rationibus alternatum ventilata fuiset. Ad ultimum iamdictus episcopus et Gaufredus de Bresil, prior Sancti Egidii, comunicato consilio fratrum suorum altrinsecus ut ad compositionem pacis venirent, possuerunt diffinitionem istius negocii indictione, deliberatione consilio quatuor optimatum, scilicet, Guillelmi Berardi, fratris Milicie, Petri Sancti Minati, Petri de Subirat, Bonvassal de Moro, et sicut eorum discussione ad hoc ventum est quod fratres Hospitalis retinuerunt sibi totum honorem extra muros civitatis ubicumque et quomodocumque fuisset in vineis et ortis integre et absolute. Domos autem in civitate que fuerant antedicti Martini et Sibille, uxoris sue, continuas muro dimiserunt, concesserunt, laudaverunt Deo et ecclesie Sancte Marie Dertusensis et Gaufredo prephato, eiusdem episcopo, et successoribus eius et canonicis in ibi Deo servientibus absque retentione aliqua, omni contradictione et occasione remota. Ut episcopus et canonici post obitum Sibille possiderent eas sicut proprium alodium libere et absolute et absque inquietatione aliqua iure ecclesiastico in perpetuum. Vivente vero sepedicta Sibilla episcopus et canonici haberent salam ut ibi pro voluntate sua construere possent. Sibille vero consilio bonorum virorum civitatis edificarent domum in quam honorifice maneret dum vixeret. Post discessum eius omnes domos cum operatoriis integre et absolute abque diminutione aliqua sine fraude, sine dolo, sine engan, sicut melius verius sanius dici excogitari et intelligi potest redirent ad episcopalem sedem ad episcopum et canonicos.